Foifla r, ----  7-3_~

ES1AI)() 1)1; SF;R(;uI:
PREFEITURA MUNICIPAL 1)1' EIABAIANA

TERMO DE CONTRA'I(J? 212023

'l'ERM() 1)E (X)N'I'RÀT() 1)E PRESTAÇÃO I1i
SERVIÇOS, FIRMAI)() ENTRE O MUNICIPI()
DE ITABAIANA/SE E A EMPRESA
COMUNICAÇÃO PUBLICIDADE VISUAL
EIRELI NOS TERMOS 1)() PROCESSO
1 JCJi'ATÓRIO, PREGA() 1 1i '1'RÔNiC() N°
044/2023.

Pelo presente instrumento de contrato celebrado entre O MUNICÍPIO DH I'l'AI3AIi\NA,  inscrito i'io
CNPJ sob o a°. 13.104.740/000 1  -  10 neste ato representado pelo seu P1'Cíeit() o Sr. Adailton Resende
Sonsa, brasileiro, maior, casado, ora denominado CONTRATANTES tendo por outra parte a
empresa COMUNICAÇÃO PUBLICIDADE VISUAL EIREL1., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 33.693.386/0001-13, com sede à Rua Coronel Schro, n° 398, centro, na
Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo seu sócio administrador, o Sr. 1)avid Reis Barreto, têm justo e acordado entre si o
presente TERMO DE CONTRATO, celebrado com o amparo da Lei n°. 8.666, dc 21/06/1993, e
em decorrência do Edital de Pregão Eletrônico n°. 0442023, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

2.1  -- Constitui objeto deste termo Prestação (lê serviços para captação de cotas de patrocínio e
exclusividade na cornercializaçilo) (te produtos. para promoção da Micarana 2023, que acontecerá
durante o  período de 25 a 28 (te agosto de 2023, conforme descrição  flO anexo 1 do edital. Pregão
Eletrônico n° 044/2023, e de acordo com o admitido na proposta apresentada Pela empresa
vencedora do certame, que constitui parte integrante deste.

CLÁUSULA SEGUNDA - 1)0) REGIME 1)E EXECUÇÃO {art. 55 inciso  II, (lt

.. Lei  iÊ_$.L93)
O serviço será realizado diretamente pela Contratada, sob a forma de execução indireta,

em regime de empreitada por preço unitário, de acordo com as necessidades da Contratante,
visando à perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta deste Contrato.

.(g d.. 5S, j!ÇjSQJll,ShIji. iL)
As colas serão obtidas com o percentual de Comisslonamcnt() (te 251/-(? (vinte e cinco por cento) sobre o
seu  valor, pagando-se o valor da comissão da cota efetivamente prestada, perlazcido  o  presente Con-
trato o valor global estimado de R$ 11 7.500,00 (cento e (ICZCSSCtC mil'  e quinhentos reais). A menci-
onada quantia é apenas uma estimativa de gastos, não podendo ser exigida, nem  considerada, como
valor para  pagamento mínimo.  'l'aI  estimativa poderá sofrer  acréscimo ou supressões sem que isto
jttsi i tique mot ivo rara (itmliitter mdcii i,ação à Contratada.

§ 1° - () pagamento será efetuado após l iquidação da despesa. no prazo de atd 1 .5 (qui u>'c)
(lias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável
pelo) recebimento do objeto, juntamente com a solicitação da Contratante.

§2°  - Para fazer jus ao) pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o

Praça Fausto  Cardoso. 12 Itabaiana'SF 3431-9712 13.104.7110/000 1 - 1 O

fot

- ESTA I)() Í)I:sI,RGII'I
PREFEITURA ILi(IPAI. D1 l'1tBAlANA

documento de cobrança, o comprovante de obtenção da cota, demonstrativo de cálculo do valor
final da operação, cópia da via do depósito, além de prova de regularidade para com as Fazendas
Federal, Estadual e Municipal e prova de regularidade perante o FGTS - CRF, além da CND'l'.

§30 - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade OU inadimplência contratual.

§4° - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§50 - Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.
§6° - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor

mencionado no capul desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/l BGI
§7°  - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indirciamciitc.

decorram da execução deste Contrato, inclusive, custos com pessoal, encargos sociais, trabalhi si u
previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

§8°  - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que OS pagamentos estiverem
retidos, sem que a (X)N'I'RA'l'Al)A apresente a documentação hábil para liberação dos seus
créditos, o Contraio poderá ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE,, ficando

• assegurado à CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento elos serviços
efetivamente prestados e atestados.

§9° - Só serão pagos as cotas recebidas pela Contratante e, efetivamente, obtidas pela
Contratada.

CLÁUSULA QUARTA - 1)A VIGÊNCIA (Art. 55,jnciso IV, da Lei n°  8,666/93)
O presente Contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, contados da (lata da sua assinatura,
podendo ser prorrogado somente nas hipóteses previstas flOS incisos do art. 57. §V' da  Lei n°
8.666/93. o prazo para a efetiva execução dar-se-á, concomitantemcntc, tara promoção da Micarana
2023, que acontecerá durante o período de 25 a 28 de agosto de 2023, conforme descrição no anexo
E do edital.

CLAUSULA  QiN4...JDA .IR1CA  F RECEBIMENTO VO-OBJETO (A ri.
55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)
O recebimento dar-se-á de acordo com o art 73. inciso 1, alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/93, Com
alterações posteriores;

§1°. As cotas deverão sei-  depositadas, diretamente, em conta a sei' fornecida pela Prefeitura,
devendo a futura contratada indicar, a cada depósito realizado, todos os (lados do patrociiiador, e a
cota a que participa.

§2°. O serviço deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não
poderão exigir urna da outra o exaurimento dos quantitativos previstos flO) instrumento) convocatório,

0F meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado) O) objeto contratual. Ao
contrário, exaurido O) limite quantitativo) antes do) encerramento do prazo contratual, a
Administração poderá acrescer o objeto até O) limite de 25% (vinte e Cifleo por Cento), nos termos do
art. 65, § 1° da Lei n°. 8.666/93.

§3°. As quantidades indicadas são meramente estimativas, podendo) ser alicradas, para mais 011  para
menos, de acordo) com as necessidades da Contratante;

§40• () serviço executado) cm desacordo com o estipulado neste i1'lstI'UIiiefll() e 1111 1:)10P0St.t do
Contrai ado sei-á rejeitado, parcial ou totalmente, conforme o caso;

§5°.  Caberá ao responsável pela Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer funcionário desta
Prefeitura, o recebimento e a atestação) da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes ao serviço
executado, em pleno) acordo com as especificações contidas no Anexo) 1 do) Edital.

Praça Fausto Cardoso. 12 ltaLaianaJSE 3431-97 12 13.104.74010001-10

FotPa M - v _~

ESTADO DE SERGIPE

pRl.:F:lIL:RA MUNICIPAL DE II ABAI ANA

15.7. A Contratada deverá, durante a execução (leste Contrato, obedecer a todos os procedimentos
operacionais previstos no item 2 do 1'crmo de Referência Anexo 1 deste Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO 	F ORÇAMNTÁRIAjart. 55,jnciso V, da Lei
n° 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas fl()  orçamento da
Prefeitura, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

v' 02.24 -  Secretaria de Cultura
/ 13.392.0004.2.180  -  Manutenção e Desenvolvimento dc Atividades Festivais, Culturais

e Artísticas
V' 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

3390.39.05  - Serviços Técnicos Profissionais
V' Fonte 15000000 Recursos não vinculados de impostos

•
CLÁUSULA SÉTIMA - 1)0 DIREITo E RESPONSABh11II)A1)EJDAS ....ARTES

.jç 	VII XIII, ([Lei no 8.666/93).
A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
• Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condi  -

ções determinadas no procedimento da licitação que derem origem ao Contrato, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

• Alocar todos os recursos necessários para se obter uma perfeita execução, de frwma
plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

• Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execu-
ção do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Con--
tratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;

• Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes
de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;

• Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Pcfeitura ou a terceiros decor-
rentes dc sua culpa ou dolo na execução cio Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabili-
dade a fiscalização  OU O aconipanhan-icnto pela Contratante.

•

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças  ou  quaisquer outros 'l'crnios  (lê
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.

Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
• Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contrai a) ic.

sem prévia e expressa anuência.
• Não realizar associação) com outrem, cessão ou transferência total ou f)LIiLl, bem co-

nio a fusão, CISãO 011 incorporação, sem Prévia U  expressa anuência do Contratante.
• Reparar, corrigir, remover OU substituir, às suas expensas, no total OU Cfll parte, o obje-

to do Contrato em que se verificarem VÍCiOS, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência.
• Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração OU delito, seja qual for, quan-

do) praticado por empregado seu e relacionado à execução do serviço prestado à Prefeitura, sobretu-
do quando envolver o nome e  ou  a imagem deste ou de qualquer de  seus servidores OU autoridades
usuárias.

A  Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
• Efetuar o pagamento) nas condições e preço pactuados.
• Proporcionar à futura Contratada todas as condições necessarias ao pleno cumprimcii-

lo das obrigações decorrentes do Contrato, consoante estabelece a Lei'  8.666/93, proporcionando.
ainda, todas as Facilidades indispensáveis à boa execução) dos serviços;

Praça IJUSIk) Cardoso, 12 	ti,hiiiia/SE 3-131-9712 	13.1011.710/0001 -10

foU'a

o

o

ES'ntD() DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

• Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, que
deverá anotar cm registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

Comunicar à futura Contratada toda e qualquer ocorrênciu relacionada com a eXeCUÇãO
dos serviços, diligenciando flOS casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55.,  inciso VII,  da
Lei n' Ç66/3)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções.
previstas no ari. 87 da Lei n°. 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de Perda da garantia
prestada:

1 - advertência;
II - multa de 1 ok (um por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento), sobre o

valor do Contrato, cm decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contraio, no caso de

inexecução total OU parcial do mesmo;
IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar OU contratar coii a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCI O (art.  55, inciso Vi Ii,daIjii$.ó66'9.3)
A inexecução, total ou parcial, do Contraio, além das penalidades constantes da

cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos
enumerados nos incisos 1 a XII e XVII do Art. 78 da Lei n° 8.666/93, ria forma do art. 79 da mesma
Lei.

§P. Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos Xli a XVII do ali.. 78 da Lei
supracitada. sem que tenha ha\'iclo) culpa da Contratada, seríí esta ressarcida tios  [)R'j(1Í1.OS,

regularinente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 20  do art. 79 do 1UCSI1R)

diploma legal.
§20. A rescisão poderá ocorrer, ainda, de forma amigável, desde que haja conveniência

para a Administração, na forma do art. 79, inc. II e §10  da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA - DOS DIREITOS 1)0 CONTRATANTE NO  CASO DE
RESCISÃO jAri. 55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93)

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de
logo, o direito) da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas fl() artigo) 80 da Lei
W). 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LFx;LsLACÃ() APLICÁVEl, À
EXECUÇÃO PO_.CONTRATO i)$ CASOS  QM1$Q$jart,  5, 	XII,  da Lei  J

O presente Contrato Fundamenta-se:
1 - nos termos do Pregão) Eletrônico n° 044/2023 que, siniuliancamente:
• constam do Processo Administrativo que o originou;
• FIO contrariem o interesse público
11 - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do)

I)ircito Privado.

liçi lausto ('ardoso. 12 	ltabaiaaa S1 	3431-9712 	13. 1011.74 01000 1 -lo

1

f&t'a1,41,Z1~/

•' ESTADO I)t SIRC.I1'I
ni: ITABAIANA

Parágrafo Unico - Os CaSOS omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se., na ocasião, 'l'erifl() Adji ko.

•ÇLÁUSL4_1)ÉÇJ M A $EGIJ I)A 	 65, Lei
8.666/93)

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no
artigo 65 da Lei n°. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acrés-
cimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, § jO da Lei n°.
8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2° - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta con-
dição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65,
§2°, II da lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCMIZAÇÃ() (Art. 67, Lei n° 8.666/93).

A CXCCUÇO do presente Contrato será fiscalizada por servidor designado em portaria
específica, com autoridade para exercer, ern nome desta Prefeitura, toda e qualquer ação de orientação
geral, controle e Fiscalização dos serviços contratados.

CLÁUSULA  DÉCIMA QUARTA - 1)0 RECEBIMENTO DO OBJETO (A. 733
Lei n° 8.666/93)

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposio art. 73, li, o e b da Lei

n°. 8.666/93.

CLÁUSULA I)ÉCIMA QUINTA - 1)0 FORO (Art. 55, §20, Lei W. 8.666/93)
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, CO()

único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente
Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na
presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Ii aba ia iia. 	de Agosto de 2023.

itRcenTe Sdlsa
Prefeito Mu icipal

COMUNI'ÃO PUB1JC ADE VISUAL EIRELI
Contratante

1)avid Reis Barreto

'l'l S'l'1 MUNI IAS:

QrrQ2 ck 	 li

Praça Fausto Cardoso. 1' 	lati IaIRtSF. 343 1-9712 	13.104.740/0001-10

o

o

5